
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

L E I   N° 7.532, DE 16 DE JUNHO DE 2011
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do 
Pará, a Associação Agro-Ecológica da Comunidade da Bacabeira, 
Município de Belém e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, a Associação Agro-Ecológica da 
Comunidade da Bacabeira – AAECB, com sede e foro na Ilha de 
Mosqueiro, Município de Belém – PA, sito na Av. Beira Mar s/nº, 
Furo da Marinha.
Art. 2° Para usufruir dos efeitos decorrentes da utilidade pública 
ora concedida, a entidade beneficiária deverá obedecer as 
normas legais pertinentes e estar em conformidade permanente 
com a Lei nº 4.321, de 3 de setembro de 1970 e suas alterações.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SUZANA CLÁUDIA MOREIRA CORREIA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 18 de junho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.804/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 138 e 141/2011 – 
GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário de Estado de Governo, a viajar a Brasília-DF, no 
período de 14 a 16 de junho de 2011, a fim de tratar de assunto 
de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.805/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº. 057/2011-GVG,
R E S O L V E:
nomear SONIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Particular, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de julho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.806/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 353/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear ITATIARA SANTOS LIMA para exercer o cargo em 

comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.807/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 274/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear LILIAN DO SOCORRO MAGALHÃES CASTRO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 12 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.808/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 455/2011-GAB/AGE.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DARLYCE DE LIMA CAVALCANTE do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 31 de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.809/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que legais lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 481/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
exonerar IRNA RENATA DA ROCHA CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
contar de 30 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.810/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que legais lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 481/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ CHAVES CAVALCANTE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, contar de 1º de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.811/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.11796/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
nomear AVÂNY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
7 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.812/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1680/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear SORAYA FURTADO PUREZA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.813/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1678/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ADELSON DA COSTA TEIXEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.814/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/131261,
R E S O L V E:
nomear LINALDO DE MELO BANDEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.815/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 616/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ DOMINGOS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.816/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 790/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.817/2011-CCG DE 17 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 910/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


